
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 045/2023 
PROCESSO Nº. 238/2023 

 

OBJETO: TERMO DE REPASSE PARA A ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE LAGOA SANTA-MG (APAE-LS), VISANDO AOS ATENDIMENTOS DOS 

NEONATOS DE RISCO E AOS USUÁRIOS COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E TRANSTORNO 

DO ESPECTRO DO AUTISMO, CONSIDERANDO O INTERESSE PÚBLICO. 

 
 

FICHA DOTAÇÃO 

666 02.06.01.10.302.0019.2224.3.3.50.43.00 
 

Conforme parecer da Assessoria Jurídica do Município, datado em 13/11/2023 e tendo 

transcorrido o processo em epígrafe regularmente, com fulcro no Caput do artigo 25 da 

Lei 8.666/1993 e alterações subsequentes, HOMOLOGO o procedimento de que se 

cogita à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Lagoa Santa, CNPJ: 

17.395.815/0001-10, conforme quadro a seguir: 

 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR TOTAL (R$) 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

SV 

 

Repasse para a ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE LAGOA SANTA-MG (APAE-
LS), visando aos atendimentos dos neonatos de risco 
e aos usuários com deficiência intelectual e transtorno 
do espectro do autismo, considerando o interesse 
público. 

 
 

 
86.264,78 

 
R$ 86.264,78 (oitenta e seis mil duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e oito  
centavos). 

 

Lagoa Santa, dezembro de 2023. 

 
 

João Paula da Silva 
Secretário  Municipal de Saúde - Interinamente 

D4Sign cae71953-e35a-49c6-9abe-2dbdec505045 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do Processo nº. 238/2023, 

Inexigibilidade de Licitação nº. 045/2023, conforme parecer da Assessoria Jurídica do 

Município datado de 13/11/2023, para TERMO DE REPASSE PARA A ASSOCIAÇÃO DOS 

PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LAGOA SANTA-MG (APAE-LS), VISANDO AOS 

ATENDIMENTOS DOS NEONATOS DE RISCO E AOS USUÁRIOS COM DEFICIÊNCIA 

INTELECTUAL E TRANSTORNO DO ESPECTRO DO AUTISMO, CONSIDERANDO O 

INTERESSE PÚBLICO. 

 

FICHA DOTAÇÃO 

666 02.06.01.10.302.0019.2224.3.3.50.43.00 

 

Contratada:    Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Lagoa Santa, CNPJ: 

17.395.815/0001-10, no valor total de 86.264,78 (oitenta e seis mil duzentos e sessenta e 

quatro reais e setenta e oito  centavos), mediante contrato de repasse. Fundamentação 

Legal: Caput do artigo 25, da Lei 8.666/93 e alterações subseqüentes mediante contrato. 

 

Lagoa Santa, dezembro de 2023. 

 
 

João Paula da Silva 
Secretário  Municipal de Saúde - Interinamente 

D4Sign cae71953-e35a-49c6-9abe-2dbdec505045 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de December de 2023,

10:42:39

HOMOLOGACAO E RATIFICAÇÃO pdf
Código do documento cae71953-e35a-49c6-9abe-2dbdec505045

Assinaturas
João Paulo da Silva
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

14 Dec 2023, 15:53:18
Documento cae71953-e35a-49c6-9abe-2dbdec505045 criado por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
(304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email:moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-12-14T15:53:18-03:00

14 Dec 2023, 15:53:55
Assinaturas iniciadas por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d).
Email: moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-12-14T15:53:55-03:00

14 Dec 2023, 19:13:42
JOÃO PAULO DA SILVA Assinou (d9b5b80f-ea11-4207-9f3f-4989aabd478b) - Email:
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.17.69.162 (177.17.69.162.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 39156) -
Geolocalização: -19.6378624 -43.8796288 - Documento de identificação informado: 068.242.246-00 - DATE_ATOM:
2023-12-14T19:13:42-03:00

Hash do documento original
(SHA256):383f180f7af4c2a5fe479d80db018ef9dc75f0be45671181729c4d6ae4d65694
(SHA512):2ddc3b38db753d9613ce793969229782e742db978d588c3702063c21f382f160cbb41e69ca526c370ebade19b344466e5914751c9c93114311000609dd049ed8

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6378624 -43.8796288

		2023-12-15T10:42:50-0300




